
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV
N. Interno: 56 del  23-03-2022

DETERMINAZIONE N. 192 R.G. DEL 23-03-2022

 AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL C.R.E.
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E
ALLARGAMENTO DI VIA TERMINON.ESITO TRATTATIVA DIRETTA AVVIATA
CON DETERMINAZIONE N.R.G. 131 DEL 02/03/2022 - CUP B64E19001250008
CIG 9103076FF1

Il sottoscritto, Arch. Andrea Marzuoli, Responsabile dell’Area 6 – Programmazione Territorio –
Edilizia Pubblica e Privata, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con Decreto del Sindaco
prot. n. 35044 del 31.12.2021

PREMESSO:

che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 Novembre 2021, pubblicato in Gazzetta-
Ufficiale n. 278 del 22 Novembre 2021, concernente l'applicazione dell'art. 1, comma 139-bis,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono stati assegnati ai Comuni, in seguito alla
procedura di scorrimento della graduatoria di cui all'allegato 2 del decreto 25 agosto 2021,
contributi pari a euro 1.696.722.093,37, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1;
che il Comune di San Pietro in Cariano risulta beneficiario dei suddetti contributi, come da-
Allegato A del Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 Novembre 2021, derivanti dal Progetto
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, Linea progettuale PNRR “Interventi per
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 –
Investimento 2.2”;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20.10.2021 è stato adottato il Piano Triennale-
dei Lavori Pubblici 2022/2024, all’interno del quale risulta inserito, nell’elenco annuale 2022,
l’intervento relativo a “Messa in sicurezza e allargamento di Via Terminon” assommante a
complessivi  € 509.000,00, beneficiato dal finanziamento europeo sopraccitato;

Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2021 ad oggetto: DUP e Bilancio di-
previsione finanziario 2022/2024. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs n.
267/2000” è stato approvato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e previsto, al
cap. 20263 relativo a: “Ampliamento e messa in sicurezza di via Terminon (E cap 40029
contributo statale per opere pubbliche di messa in sicurezza comma 139_bis, art. 1, legge
30.12.2018 n. 145 PNRR Piano Nazionale Rinascita Resilienza)” del bilancio di previsione –
esercizio 2022, lo stanziamento di € 509.000,00;
che con propria determinazione N.R.G. 8 del 14.01.2022 ad oggetto: “Accertamento entrata-
relativa ai contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici
e del territorio (trasferimenti P.N.R.R.)” si è  provveduto ad assumere l’accertamento di entrata
in favore del presente intervento;
che in considerazione della necessità di affidare esternamente all’Amministrazione la-
progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, cui far seguire la direzione dei
lavori e la redazione del certificato di regolare esecuzione riferiti all’opera pubblica in
argomento, con la determinazione a contrarre NRG 131 del 02/03/2022 si è stabilito di
procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto ai sensi del l’art. 1, comma
2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett.
a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 ed in particolare nell’ambito del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, a mezzo “trattativa diretta” con
lo studio ING. DAMIANO GUIDA, con sede in Verona, in possesso di pregresse esperienze
analoghe a quella oggetto di affidamento, a seguito di precedente consultazione del medesimo
(preventivo pervenuto al prot. com.le n. 31114 del 23/11/2021 per € 19.780,00 al netto di oneri
previdenziali ed IVA);

CONSIDERATO che è stata pubblicata la trattativa diretta n. 2049804 sul MEPA, indicando i
requisiti e le condizioni di partecipazione nonchè le caratteristiche del servizio in affidamento,
esplicitati nei seguenti elaborati allegati:

Richiesta d’offerta;-
Modello n.1: Consenso al trattamento dei dati;-
Modello n.2: Tracciabilità dei flussi finanziari;-
Modello n.3: Offerta economica;-
schema  Disciplinare di incarico;-
schema  DGUE;-
Delibera G.C. 36/2016 – Protocollo di Legalità-
Delibera G.C. 136/2016 – Codice di comportamento-

PRESO ATTO che lo studio ING. DAMIANO GUIDA, nell’ambito della trattativa diretta
sopraindicata ha prodotto tutta la documentazione richiesta, confermando l’offerta formulata nel
precedente preventivo per l’espletamento del servizio in parola, corrispondente ad € 19.780,00 al
netto di oneri previdenziali ed IVA;

CONSIDERATO il positivo riscontro delle verifiche disposte tramite il portale dell’AVCPASS
comprovanti  i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016  dichiarati dall’operatore economico in
sede di presentazione offerta;

DATO ATTO quindi, della sussistenza dei presupposti per l’aggiudicazione “efficace” del servizio
professionale di cui trattasi allo studio ING. DAMIANO GUIDA C.F. GDUDMN71T20L781J - P.IVA
03066710231 con sede in  Via Alto San Nazaro, 4 – 37129 Verona, per l’importo contrattuale di €
19.780,00 al netto di  Cassa Previdenziale ed IVA;

Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2021, avente ad oggetto: “D.U.P. e
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e
162 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022,  ad oggetto: “Approvazione del
PEG Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 - parte contabile”;

EVIDENZIATO che con la succitata determinazione NRG 131 del 02/03/2022 è stata impegnata
nel bilancio di previsione - esercizio 2022, l’apposita dotazione di € 25.096,86 (al lordo di contributo
previdenziale ed IVA) al cap. 20263 relativo a: “Ampliamento e messa in sicurezza di via Terminon
(E cap 40029 contributo statale per opere pubbliche di messa in sicurezza comma 139_bis, art. 1,
legge 30.12.2018 n. 145 PNRR Piano Nazionale Rinascita Resilienza)”-  imp. 145/2022;

DATO ATTO:

che è stato assegnato all’opera pubblica in argomento il CUP B64E19001250008;-
che è stato assegnato al servizio oggetto della presente determinazione il CIG-
9103076FF1;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010, per quanto ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di affidare, ai sensi del l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come2.
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, allo studio
ING. DAMIANO GUIDA C.F. GDUDMN71T20L781J - P.IVA  03066710231 con sede in  Via Alto
San Nazaro, 4 – 37129 Verona, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati
in sede di trattativa diretta, il servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva,
esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione
dei lavori e di redazione del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di “Messa in
sicurezza e allargamento di Via Terminon” per l’importo contrattuale di € 19.780,00 al netto di
contributo previdenziale 4% ed IVA 22/%;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di dare atto che il tecnico succitato, nell’ambito della trattativa diretta n. 2049604 sul MEPA,  ha3.
confermato il preventivo di parcella espresso in sede di preventiva consultazione, di cui al prot.
com.le n. 31114 del 23/11/2021, il quale assomma a complessivi  € 25.096,86, al lordo di
contributo previdenziale ed IVA;
di dare atto che l’importo di € 25.096,86 risulta impegnato nel bilancio di previsione – esercizio4.
2022 al cap. 20263 relativo a: “Ampliamento e messa in sicurezza di via Terminon (E cap 40029
contributo statale per opere pubbliche di messa in sicurezza comma 139_bis, art. 1, legge
30.12.2018 n. 145 PNRR Piano Nazionale Rinascita Resilienza)”,– imp. 145/2022;
di richiamare quanto già indicato nella richiesta di offerta ed allegati:5.
nella documentazione progettuale dovrà essere riportata la seguente indicazione: Progetto-
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Linea progettuale PNRR
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”,  con contestuale valorizzazione dell’emblema
dell’Unione europea
lo studio tecnico incaricato dovrà  attenersi  a quanto previsto dalle Circolari del Ministero-
dell’Interno in materia di PNRR, con particolare riguardo alla circolare n. 9 del 24/01/2022,
evidenziando che:

la progettazione e l’esecuzione dell’opera dovrà rispettare l’obbligo del principio di�
non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”)
incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
la progettazione e l’esecuzione dell’opera dovrà rispettare il Decreto 11 ottobre 2017�
“Criteri ambientali minimi per l’affidamento di progettazione e lavori per la costruzione,
ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici (CAM Edilizi);
vi è l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere�
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento
dei divari territoriali;

di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.6.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione
elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Area 6 Programmazione Territorio – Edilizia
Pubblica e Privata: VF0YHF;
di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto di7.
competenza;
di inviare, conseguentemente, la presente determinazione allo studio  ING. DAMIANO GUIDA,8.
richiedendo al medesimo la necessaria documentazione per la sottoscrizione del disciplinare di
incarico, che perfezionerà l’affidamento del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella9.
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 59  del  21-03-2022 del AREA 6 PROGRAMMAZIONE

TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Responsabile del Procedimento: Marzuoli Andrea

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 192  R.G. del  23-03-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED.

PUB E PRIV
Marzuoli  Andrea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA,
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
E REDAZIONE DEL C.R.E. RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA E ALLARGAMENTO DI VIA TERMINON.ESITO TRATTATIVA DIRETTA
AVVIATA CON DETERMINAZIONE N.R.G. 131 DEL 02/03/2022 - CUP B64E19001250008
CIG 9103076FF1

Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

Ufficio: AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV
N. Interno: 56 del  23-03-2022

DETERMINAZIONE N. 192 R.G. DEL 23-03-2022

 AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL C.R.E.
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E
ALLARGAMENTO DI VIA TERMINON.ESITO TRATTATIVA DIRETTA AVVIATA
CON DETERMINAZIONE N.R.G. 131 DEL 02/03/2022 - CUP B64E19001250008
CIG 9103076FF1

CIG: 9103076FF1
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 23-03-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Visto di regolarità contabile allegato alla Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DETERMINAZIONE  N. 192 R.G. DEL  23-03-2022

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
Marastoni Dr.ssa Nadia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA,
DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
E REDAZIONE DEL C.R.E. RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA E ALLARGAMENTO DI VIA TERMINON.ESITO TRATTATIVA DIRETTA
AVVIATA CON DETERMINAZIONE N.R.G. 131 DEL 02/03/2022 - CUP B64E19001250008
CIG 9103076FF1

Visto di regolarità contabile allegato alla Determinazione N.R.G. 192 del 23-03-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


